



**Gramin Krishi Mausam Sewa**  
India Meteorological Department  
ICAR - Central Arid Zone Research Institute  
Jodhpur, Rajasthan



## Agromet Advisory Bulletin

Date : 23-06-2020

Weather Forecast of JODHPUR(Rajasthan) Issued On : 2020-06-23(Valid Till 08:30 IST of the next 5 days)

Date (y-m-d)	Rainfall (mm)	Tmax (°C)	Tmin (°C)	RH I (%)	RH II (%)	Wind Speed (kmph)	Wind Direction (Degree)	cloud cover (Octa)
2020-06-24	4.0	41.0	33.0	47	26	22.0	230	3
2020-06-25	5.0	42.0	32.0	57	24	33.0	230	5
2020-06-26	0.0	41.0	31.0	55	31	31.0	230	4
2020-06-27	0.0	39.0	30.0	55	28	33.0	250	3
2020-06-28	0.0	40.0	30.0	61	30	35.0	230	5

### Weather Summary/Alert:

There is a possibility of cloudy sky next coming days and chances of light rainfall 24 & 25 June.

आने वाले दिनों में आंशिक बादल छाये रहने तथा 24 & 25 जून को हल्की वर्षा होने की सम्भावना ।

### General Advisory:

For the sowing of kharif crops like pearl millet, mung, moth, groundnut etc. arrange certified seed and fertilizers in advance so that timely sowing of these crops.

बाजरा, मूंग, मोठ, मूंगफली आदि की बुवाई हेतु उन्नत किस्मों के बीज तथा उर्वरक की अग्रिम व्यवस्था करें ताकि समय पर फसलों की बुवाई की जा सके।

### SMS Advisory:

Apply 10 to 12 ton well prepared FYM in the field before sowing of kharif crops.

खरीफ फसलों की बुवाई से पूर्व खेत तैयार करते समय 10-12 टन देशी खाद प्रति हैक्टेयर की दर से डालें।

### Crop Specific Advisory:

Crop(Varieties)	Crop Specific Advisory
PEARL MILLET	MPMH-21, MPMH-17, GHB-905, MBC-2, HHB-67(improved), GHB-719, CZP-9802, GHB-744, RHB-177, HHB-197, RHB-173 are varieties of pearl millet crop.
	बाजरा की एम.पी.एम.एच-21, एम.पी.एम.एच-17, जी.एच.बी-905, एम.बी.सी-2, एच.एच.बी-67(इम्प्रूड), जी.एच.बी-719, सी.जेड.पी-9802, जी.एच.बी-744, आर.एच.बी-177, एच.एच.बी-197 व आर.एच.बी-173 प्रमुख किस्मों की व्यवस्था करें।
GREEN GRAM	IPM-02-3, MH-2-15, SML-668, RMG-344, RMG-268, RMG-62, GM-4, K-851 are suitable varieties of mung crop.
	मूंग की आई.पी.एम-02-3, एम.एच-2-15, एस.एम.एल-668, आर.एम.जी-344, आर.एम.जी-268, आर.एम.जी-62, जी.एम-4, के-851 प्रमुख किस्मों की व्यवस्था करें।

Crop(Varieties)	Crop Specific Advisory
MOTH BEAN	<p>CZM-2, RMO-435, RMO-257, RMO-225, RMO-40, CAZRI MOTH-3 are suitable varieties of moth crop</p> <p>मोठ की सी.जेड.एम-2, आर.एम.ओ-435, आर.एम.ओ-257, आर.एम.ओ-225, आर.एम.ओ-40 व काजरी मोठ-3 प्रमुख किस्मों की व्यवस्था करें।</p>
GROUNDNUT	<p>Recommended varieties of rainfed area groundnut crop are: HNG-10, HNG-123, RG-425, Parkas, G.G-7, Girnar-2 and T.G-37.</p> <p>वर्षा आधारित क्षेत्रों में मूंगफली की एच.एन.जी-10, एच.एन.जी-123, आर.जी-425, प्रकाश, जी.जी-7, गिरनार-2 व टी.जी-37 उन्नत किस्मों हैं।</p>